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A tudomány apró vértanúi.
— Glosszák az iskolai év kezdetére. —

Nem azokról esik szó ez Írásban, akik 
meghalnak azért, hogy az emberi tudás 
ügyét egy lépéssel előre vigyék. Nem 
a mártírokról szólok, akikre görebjeik, 
villanyos batériáik között, könyvtáruk
ban, máglyán vagy börtönben sújtott le 
Prometeusz végzete, hanem azokról a 
csillogó szemű, piros arcú kis legény kék
ről, kik szépen megmosdatva, illedel
mesen megfésülve, uj ruhában ott to
longtak a héten az iskolák előtt és 
várták, amig különböző tortúrák után 
bejuthatnak a tudomány szentélyébe.

Ok a tudomány igazi, öntudatlan 
vértanúi, mert reménykedve, bizakodva 
és a félelem szorongásai között is jó
kedvűen indulnak el azon az utón, amely
nek a tudáshoz kellene vinni őket, de 
amelyen csak néhány kétesértékü is
meretet fognak megszerezni

Ok az igazi vértanuk. Még azoknál 
is igazabbak, kik a tudomány csarno
kában való bejutás, a tudás utján való 
haladás költségeit vért izzadva előterem
tik. O, mert drágán mérik azokat az 
elaggott ismereteket, — amikre a kö
zépiskola tanit. Beiratási dij, tandij, könyv,
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Irta: Kanizsai Ferenc.

A balul értelmezett fénysarkitás.
A fénysarkitást számosán öszevétik az északi 

sarkkal. (A déli sark kevesebb embernek jut 
eszébe.) így hát csak röviden beszélek.

Faust, mikor a szalonba lépett, több szobán 
át kerülő utat irt le. (Ugyanis nem az elő
szobán, hanem a konyhán át bocsátották a 
szalon szőnyegére, ahol Margarétával egyma
gára hagyatva, forogni szeretett volna mint a 
keleti kérdés.) Volt tehet némi fogalma a hely- 
szinrajzról, melynek végzetessége abban csú
csosodott ki, hogy a közbülső szobának mind
két ajtaja nyitva lévén, a harmadik szoba 
tükre a napsugár banális szokása szerint, tudó
sításokat adhatott a szalonbeli konzóltükör 
impressziói révén.

Faustnak eszébe villant ugyan, hogy a tükör 
hűtlen árulásokra képes. Hát még két tükör! 
1 'c arra gondolt, hátha a fénysarkitás hal- 

■’ valami ilyest az iskolában, bár ne hallotta 
volna I — segít a helyzeten. Az egyik tükör 
elnyeli a fénysugarak keresztrezgését, a másik 
pedig a hosszrezgéseket. Vagyis a másik tükör 
mit sem árulhat el abból, amit az első (élig 

füzet, körző, ceruza, rajzlap, festék, mindez 
méregdrága.

A szegény tisztviselő, a kisiparos, a 
kiskereskedő, aki iskoláztatja fiát azon 
reményben, hogy az majd vagyonhoz és 
jobb, nyugodtabb életmódhoz juttatja, 
ilyenkor szeptember elsején jegyzi el 
magát örökre a nyomorúsággal.

Érdekes volna, ha lehetne statisztikát 
csinálni arról, hogy hány szegény em
bernek a nyomorúsága datálódik szep
tember elsejétől.

Egyszerű a számítás nagyon. Aki a 
gimnáziumba, a polgári leányiskolába 
és az elemi iskolába irat be gyermeket, 
annak fizetnie kell szeptember 1-én 
csak tandíjban 50 koronát, akinek keres
kedelmi iskolába is jár a fia, lánya, 
az 200 koronán alul nem szabadul. 
Tessék most ezt az összeget a nagyon 
kiszámított, az agyon beosztott és a 
nagyon kevés havi jövedelemből kifizetni. 
És tessék hozzászámítani azt az adót, 
amit ilyenkor ezer helyen Otthagy a 
családapa.

Drága a tudomány és mégsem az az 
igazi vértanú, aki ezt a drága tudományt 
fia- lánya számára megveszi, hanem az, 
a fiú és a leány, aki e tudományért 
áldozza fel ifjú éveit

Az oktatás, különösen a középiskolai

tud. (Hát bizony Faust nem egészen jól értette 
ezt az optikai tüneményt.)

Bálint, a hős katona, Margaréta bátyja, — a 
temesvári kadétiskola cőglingje a fénysarkitás- 
nak még csak hírét sem hallotta, — és épen 
ezért a harmadik szoba tükréből nem kis 
érdeklődéssel nézte a szalonban lejátszódó 
ifjúsági jelenetet, melynek clouja a két szerel
mes ajkon csókban csúcsosodott ki.

— Mama, mutatok valamit. Meg fogsz puk
kadni.

— Mi az, Bálintkám ?
— Nézz csak a tükörbe. így.

J függöny legördül. Köz-zene.
Gördítsük le a függönyt. És most hadd fe

jezze ki a kárpit mögött történő harci dolgo
kat a színházi zenekar. Kottát bajos idenyo
matni, fonográfot sem mellékelhetek a könyv
höz, igy hát kegyeskedjenek hangképzeteket 
gondolni a következők szerint: C/uppanás. Egy 
öreg nő vészkiáltása és harci robogása. Csat
tanás. (Valószínűleg pofon. Aki adta, annak 
húsos tenyere lehetett ; hogy ki kapta, nem 
tudni.) Sirás, erre a szövegre Jaj mamám, 
jaj mamám!’ Pikula, flóta, trombita, kisbőgő. 
Dob Cintányér. (Tányérokat ejt el ijedtében 
a szakácsné.) Eszeveszett menekülés robaja.

J börtönben.
Őnagysága nem ismer üres fenyegetése

ket: és Krédit tényleg becsukta a spájzba. 

oktatás rendje és anyaga változatlan 
minden változásban. A mindeneket átala
kító idők szele elől védve van

Az újabb kor újabb eszmeáramlata 
átalakította világfelfogásunkat, megvál
toztatta társadalmunk uralkodó eszméit, 
detronizált olyan jelszavakat, amelyek 
után nemzedékek indultak, átformálta 
az emberek egész gondolkodását, uj 
stílust, uj hangot honosított meg min
denfelé, csupán az oktatás anyaga, az 
úgynevezett tananyag maradt nagyjában 
és átlagában a régi.

Pedig az újból életre eszmélt társada
lom első követelése az volt, hogy mást 
és máskép tanítsanak az iskolában, mint 
amit és ahogyan tanítanak.

De még mindig nem tudott a peda
gógia megállapodni abban, hogy mivel 
pótolja a meglevőt.

A vezérelv az, hogy nyolc esztendőt 
és a nyolc esztendőben tíz hónapig napi 
öt órát el kell tölteni a gimnáziumban 
és a reáliskolában, amig a diáknak ke
zébe nyomják a matura-bizonyitványt. 
Ebben a nyolc évben pedig tanulni is 
kell valamit, dolgozni is kell, hogy a 
kevés fókát ne még a mostaninál is 
több eszkimó pusztítsa el, ennélfogva 
borzasztó sok időt keli arra fordítani, 
— hogy a consecutió temporum összes

Ámde nincs egyedül.
— Feleljen, drága Margit, megkapta leve

lemet ?
— Majdnem rám esett a kavics.

Anélkül nem dobhattam volna be a 
spájz ablakán. Bocsásson meg.

— ... Magbocsátok, szegény barátom. 
Sorait olvasva, látom, hogy ön is szenved. El-

! hozta tehát a méreggel telt üveget ?
— Pardon, otthon felejtettem. De nem tesz

I semmit. Úgyis párbajoznom kell holnap. Sem
miesetre sem szabad meghalnod addig mig a 
párbajból vissza nem térek.

— De ha elesik r
— Fölkelek, . . . akarom mondani ... a 

I dóig nem veszélyes, azaz nem okoz rögtöni 
halált, mivel a párbaj amerikai.

— Amerikai ?
— Sorsot huzunk. Aki veszt, holnaphoz egy 

évre fejbelövi magát. Muszáj neki.
— Borzasztó! De hát miért titkolta el pár

baját a levélben? Ez kíméletlenség . . .
— Ellenkezőleg. Ha megírtam volna, akkor 

követek el kíméletlenséget. Jellemes férfi, mi
kor párbaj előtt áll, tartozik gyöngéd lenni a 
szeretett nővel, vagyis a legtávolabbról sem 
sejteti, hogy holnap ilyenkor esetleg halott.

— És kivel párbajozik r
— Bálinttal. A bátyjával.
— Nem engedem. Szólok a mamának.
Faust meghökkent : 
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szabályait és kivételeit pontosan megta
nulják, hogy megismerjék minő kivételes 
szabályok szerint alkalmazta a derék 
Sallustius mester, aki mellesleg nagy 
panamista volt, az accusativusos infini- 
tivus cimü mondatszerkezetet úgy nem- 
külömben a trigonométria függvényeinek 
összefüggését, valamint a válaszuti komé
dia tartalmát, s azon szakkérdéseket, 
hogy mi a külömbség a románc és a 
ballada közölt, műfaj-e az allegória és 
nemkülönben mi az az irodalom. És 
minthogy még mindezek taglalásával 
nem telik ki a heti harminc tanóra, meg 
kell tanulni a »mi« végű igék rendhagyó 
ragozását, néhány rendszertelen fizikai 
ismeretet, sőt kell tanulni politikát és 
a politikánál alig több tudományos 
értékkel biró módon meg kell ismerni 
oknyomozat nélkül sok-sok dogmát is.

Odakünn zug, morajlik az élet, az 
iskola szürke falai hermetice elzárják 
magukat, nehogy a komor folyosókra is 
becsapódjék egy hangfoszlánya.

Mig künn tülekednek az emberek, 
hajszolják a kenyeret, addig az iskola 
egy egész másik világot fest és egy 
letűnt világ életével foglalkozik.

A középiskolai oktatás bevallott célja, 
hogy általános műveltséget adjon. Pedig 
nem ad, és az iskola maga nem is 
adhat. Csizmadia Sándor általánosabban 
müveit és sok ezerszer műveltebb, mint 
Szorgalmas Emil, aki minden leckét 
megtanult, aki a középiskola minden 
osztályát jelesrendüen elvégezte, s ha 
valami csoda nem történik, ha »el nem 
romlik Pesten,« biztosan a király gyű
rűjével avattatik fel a bölcsészettudomá
nyok doktorává. — Általános művelt
séget is csak az élet adhat. A közép
iskolai stúdiumok pontos elvégzése után 
ez még máig sem nyerhető.

Es a középiskola, habár oktatásának 
mostani célja csődöt is mondott, nem 
tud áttérni más praktikus célra, az 
életre való előkészítésre.

— Azt ne tegye.
A továbbiakban pedig beállt az est. A sze

relmes pár furcsán érezte magát a spájzban. 
Elvégre, a spájz nem afféle kis gunyhó, zöl- 
delő erdő mélyén, ezüst patak partján. A 
spájzban zsirszag honol és befőttes üvegek a 
polcon. Vaj is kerülközik, meg kenyér.

Es az ember megunja a beszélgetést, főként 
étlen-szomjan. Az aludtejes köcsögök legyőz
ték a romantikát és mivel Faustnál bicska is 
volt, a jóféle paprikás szalonna igen alkalmas
nak mutatkozott.

A spájz ajtaján bekiáltott a mama:
— Bújj ki, te haszontalan 1 Szégyeld magad '
Margaréta szepegve hagyta el a börtönt és 

Faust a láda mögé bujt, honnét csak félóra 
múlva mert előkccmeregni. De ekkor már tö
kéletes éjszaka borult a spájzra és a patkány
király előjött odújából.

A spájz ajtaja lakatra zárva . . . Kívülről 
behallatszott a nyugovóra készülő háznép sür- 
gölődése. A kocsis vizet húzott és a szivárvá- 
nyos kút idegesen csikorgott. A kutyák felé
gettek egymásnak és valahol messzi egy kecs
kebéka brekegett . .

Faust sirvafakadt. Odahaza, náluk, mily jó 
lehet a csirkepaprikás, tejföllel. Átkozta Mefisz- 
tót, ki miatt, im, börtönbe jutott.

Órák teltek-multak, ... és kisértetiesen kon
gott az éjféli tizenkettő. Faust megborzadt,... 
félt, nagyon félt. Keresztet vetett és imádkozott.

A tudomány vértanúi azok a csillogó 
szemű, kipirult arcú ifjú emberek, akik 
tudást remélnek, mikor édesapjuk a 
tudomány csarnokába való belépés drága 
beléptidiját kiszurkolja értük.

Sxerdán jön a király Budapestre. 
Szerdán este Budapestre érkezik a ki
rály. Az üllői-uti Örökimádás-templomot a 
király jelenlétében adják át magasztos rendel
tetésének. A templomszentelési ünnep Kisasz- 
szony-napján lesz és az ünnepnek, Erzsébet 
királyasszony fönséges emlékünnepének még 
nagyobb fényt és jelentőséget ad, hogy az csü
törtöki rekviemen Ferenc József oldalán megjelen
nek az összes főhercegek. A király öccse, 
Lajos Viktor főherceg már Ischlben van és a 
nyári császárvárosból ma együtt utazik el az 
uralkodóval és Mária Valéria főhercegnővel. 
A templomszentelő ünnepség részleteit a tem- 
plomépitő bizottság elnöke: őrgróf Pallavicini 
Edéné és Kanter Károly udvari apátplébános 
elnöklésével már megállapítottak. Á hercegprí
más képviseletében Kohl Medárd püspök végzi 
a szertartást és délelőtt tizenegy órakor ugyan
csak Kohl püspök tartja az első misét. Más
nap folytatják az impozáns ünnepségeket.

Meyint eyy vívmány? Dehogy! We
kerle elrendelte, hogy a magyar adóhivatalok
nak ellentmondás nélkül el kell intézniük az 
Ausztriából érkező németnyelvű beadványokat. 
Erre Korytovszki, az osztrák kolléga is elren
delte, hogy a Magyarországból odaküldött ma
gyarnyelvű beadványokat el kell intézni és hi
telesen németre kell fordítani. Ez nem újság, 
nem vívmány, hiszen már 1868. április 5 én 
kiadtak ilyen rendeletet. Ne tessék tehát föl
ülni, itt csupán a fiskus rideg érdekeiről van 
szó. A magyar adóhivatal tudjon németül és 
az osztrák magyarul, mert a pénznek nincs se 
szaga, se nyelve.

Jnnen-onnan.
— Jajai kötelező népoktatás? — £gy kis 
kulturpikantéria. — Egységes városi párt. —

Most szeptember elején, mikor kitárultak az 
iskolák kapui és hangulatos alkalmi vezércik
kek és cicomás elmefuttatások készültek gar-

Odafent az égben az Úr meghatva köny- 
nyezett:

— Ez a Faust megjavult. Faust, légy ismét 
szabad!

Faustnak az Ur zseniális gondolatot kül
dött. A fiú kinézett a spájz ablakán.

Mércsigélte a mélységet és hősies elhatáro
zással leugrott az udvarra. Egy zöldszemü ko
mondor le akarta teperni, de még idejekorán 
felmászott a kerítésre — és a kutya csak egy 
darab ruháját tarthatta meg zálogul. A kerí
tésről az utcára jutott, azzal usdi! meg sem 
állt hazáig.

A zöldszemü kutya dühösen vonított és lán
gok közt a föld alá sülyedt.

Mefisztó volt, komondor képében.

** *

Az Ur igen kegyelmesen ítélt a revízió dol
gában :

—- Faust, maradj a földön A pokolba nem 
kell visszatérned. Vezekelj a földön azért a 
botrányért, melyet előbbi pályádon elkövettél. 
Nőjj nagyra, fiam; és vezeklésed a házasság 
legyen. Válik belőled, óh Faust, posta- és 
távirda-hivatalnok, — de nem válik, hanem 

.lesz, sőt marad tenéked feleséged, anyósod és 
hét gyermeked. Ezzel kiengesztelheted az örök 
igazságot . . . 

madával a szerkesztőségi Íróasztaloknál az is
koláról, a nevelésről és a pedagógia alapvető 
kétdéseiről, nagyon is alkalomszerű, hogy egy 
kevésbbé hangulatos és kevésbbé színes 
cikkben néhány, lehet hogy kellemetlen, de 
igaz és szükséges megjegyzést tegyünk váro
sunk iskolaügyéről.

Egy kíváncsiskodó kérdéssel kell kezdenünk. 
Azt szeretnőnk tudni, hogyan egyeztethető 
össze a kötelező népoktatással az az állapot, 
mely nálunk uralkodik ? Nálunk ugyanis évről- 
évre megismétlődik az a tűrhetetlen és szé
gyenletes eset, hogy a tankötelesek egy nem 
is jelentéktelen része vagy egyáltalában nem, 
vagy csak meg nem engedhető módon tud 
elhelyezkedni az elemi iskolákban.

Elemi iskoláink befogadóképessége nem áll 
megfelelő arányban iskolaköteles gyerekeink 
számával. Az iskolatermek egészségtelenül túl
zsúfoltak és még igy is künn reked iskolakö
teleseink egy része.

Bizonyára fölösleges, hogy meggyőző érve
ket sorakoztassunk annak a bizonyítására, hogy 
ez a ferde állapot valósággal kigúnyolása a 
kötelező népoktatás elvének. Kötelező oktatás 
kellő számú iskola nélkül: fából vaskarika. 
Azoknak a szülőknek a panasza, kiket szep
tember elején a beiratások napjain egyik isko
lából a másikba, a felsővárosból az alsóvárosba 
küldözgetnek egymás nyakára a zaklatott és 
szorongatott iskolaigazgatók, azoknak a szülők
nek a keserűsége és méltatlankodása, kik 
izzadva, loholva, kétségbeesetten és tanácsta
lanul kopogtatnak a .tárt kapukon,*  de be- 
bocsáttatást nem nyernek, hatalmas arculcsa- 
pása a kötelező népoktatásnak.

Ilyen viszonyok közt igazán nem találjuk 
időszerűnek, helyesnek és megokoltnak, hogy 
egy pedagógus egy helyi újság hasábjain a 
városi polgári iskolának párhuzamos osztá
lyokkal való kibővítését sürgetve követeli. Pol
gári iskolánkra csak nem régen költöttünk 
nagy összeget. Szükséges és helyes volt. To
vább egyelőre azonban nem mehetünk. Addig, 
mig az elemi iskola tanköteleseit nem tudjuk 
kellően elhelyezni, mig az osztályok zsúfoltsága 
miatt a tanítás nem lehet eredményes és ki
elégítő, ilyesmire gondolni sem szabad.

Az alap gyönge, ingadozó, keskeny. Erre 
tovább építeni nem szabad, nem lehet. Uj 
elemi iskolák fölállítására kell a város minden 
ereje. Nem szabad megengednünk, hogy a 
legalsó néposztály gyermekeinek egy része 
iskola hiányában tanulatlan, műveletlen, anal
fabéta maradjon a kötelező népoktatás és a 
kultúra nagyobb dicsőségére.

* ♦ *
Lapozgatván az 1907. évi városi zárószá

madásban, érdekes két tételre bukkantunk a 
különféle címek és rovatok sűrű rengetegében. 
Megpróbáljuk e két tételt szembeállítani. A 
szembeállítás talán némileg erőltetett, kissé gro
teszk és keresett lesz, de mindenesetre véletlen 
összetalálkozásában is érdekes és jellemző. 
Rendőri jövedelem és közművelődési kiadás, 
prostitúció és kultúra fog egymással szembe
kerülni. A zárószámadás rendőri jövedelmek 
rovatában u. i. a prostitutionális bevételek 
133 koronával nagyobb összeggel szerepelnek, 
mint amennyi a költségvetésben előirányozva 
veit, néhány lappal odébb viszont a közműve
lődési kiadások végösszege egy csinos kis 
summával maradt alul az előirányzaton. A 
prostitutióban tehát túltermelésünk és általa 
jövedelemszaporodásunk volt, kulturális célokra 
ellenben még annyit sem költöttünk, ameny- 
nyit költségvetésünk szűk korlátái megengedtek.

Ez a tény némi zavarba ejt bennünket. Úgy 
tudtuk, hogy a kultúra emelkedése az erköl- 
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csők dekadenciájával jár együtt. És ime, a mi 
zárószámadásunk örvendetes módon rácáfol 
erre a tanításra. A kultúra nálunk nem emel
kedő, hanem csökkenő irányzatot mutat, a 
rendőri jövedelmek az a bizonyos tétele mégis 
igen szép, bár szabályellenes és nem éppen ör
vendetes emelkedésről beszél. Ojesrum, o jesrum.

A szigorú erkölcsű, de öreg bácsiknak és 
néniknek mindamellett nem kell okvetlenül 
megijedniük és fölháborodniok. Az erkölcsök 
pusztulása, az erény veszedelme még koránt
sem oly nagy, mint gondolnák. Sőt a szigorú 
és kegyetlen Ítélet kimondásával is okvetlen 
várnunk kell egy kicsit. A jövő évi zárószá
madásig mindenesetre.

Az eset azonban mégis érdekes és bár a 
szembeállítás erőltetett, az ellentét kirívó és 
meglepő. Ez tagadhatatlan.

* * *
Egységes városi párt megalakítását sürgeti 

egyik laptársunk. Olyan városi pártot akar, mely 
nem ismer politikai ellentéteket, különböző 
politikai pártállásokat, mely egyes-egyedül 
városunk javát írja programmul zászlajára és 
minden erejével, az egyesült erők összetett 
energiájával munkálkodjék városunk jólétén és 
fölvirágoztatásán.

Szép terv, de utópikus, ideális, de lehetet
len. Politizáló nép vagyunk, szerencsétlen ál
lami helyzetünknél fogva évtizedek óta közjogi 
elvek meddő és gyakorlatiatlan küzdelmét vív
juk. A politika, a közjogi, elvek szerint való 
pártmegoszlás, a negyvennyolcas és hatvan
hetes eszmék küzdelme annyira domináló köz
életünkben, hogy ennek hatása alól a törvény
hatósági életben sem tudjuk magunkat eman
cipálni. A pártok elhelyezkedése, megoszlása a 
törvényhatóságok közgyűlési termeiben is ezen 
elvek alapján történik.

Talán nincs ez igy jól, de ezen a tényen, 
mely történeti folyamat eredménye, egy hir
telen fordulattal változtatni nem lehet. Sőt, 
amint a koalíció példája mutatja, nem is kí
vánatos. ( A régi kereteken belül, a közjogi 
elvek különfélesége alapján is nagyon jól el
tudunk képzelni egy olyan törvényhatósági 
bizottságot, mely eredményesen nagy és fon
tos kérdésekben egyöntetűen, az összetartás 
imponáló, hatalmas erejével szolgálja a város 
gazdasági érdekeit.

E. L.

KIEEE.
— Az uj végrehajtási törvény bajai 

„áldásai.“ Az UJ végrehajtási novella •áldá
sai*  — mi tűrés-tagadás — Baja város törvény
hatóságát is igen közelről érdeklik. Az uj tör
vénynek az a rendelkezése, hogy az adósnak 
a legszükségesebb házi bútorokat meg kell 
hagyni, nagyon is illuzóriussá teszik az adóbe
hajtás sikerét, miért is a városi-tanácsnak kö
telességében áll a lejárt állami és pótadónak 
idejében való bejelentésével a törvényhatóság 
érdekeit megóvni. Szomorú kötelesség, de meg 
kell tenni okvetlen ott, ahol ennek szüksége 
fenforog. Tisztelettel figyelmeztetjük az adó
ügyi tanácsnokot, hogy erre vonatkozó javas
latát kellő időben a városi tanács elé terjesze.

— A király a baja -báttaszéki hid meg
nyitásánál. A baja—-báttaszéki Dunahid épí
tése rohamosan halad előre, egyidejűleg úgy a 
baja—szabadkai, valamint a báttaszék — dombó
vári vonalak elsőrangú pályákká való átalakí
tása az idei kitűnő időjárás következtében már
is oly stádiumba jutottak, hogy úgy a hid, 
valamint az említett vonalak átadása év
május havában, mint azt különben a keres
kedelmi miniszter tervezi, megtörténhet. Ezen 
nagyjelentőségű, egész gazdasági és kereskedel
mi életünkre kiható tényt a kereskedelmi kor
mány — mint megbízható forrásból hírét 

vesszük — nagyszabású, országos ünneppé 
akarja avatni azáltal, hogy a megnyitási ünne
pélyre királyunkat óhajtja megnyerni, miáltal 
e fontos tényt emelni és dokumentálni kívánja. 
Különben, hogy mit jelent ez a hid és az em
lített vonalaknak megnyitása, azt tudjuk jól, 
mert éreztük ezt évtizedeken át, mint akár a 
szárnyát szegett madár, ki repülni akar, de nem 
bir. Forgalmunk is ehez hasonló, de most már 
remélhetőleg javulni fog a helyzet.

— Vége a nyári szünetnek a városhá
zán. Szeptember 1-seje óta végétért a délu
táni munkaszünet a városházán. A hivatalos 
órák ismét a régi beosztás szerint, reggel 8 tói 
12 ig, délután 3 tói 5 ig tartanak. Vasárnap 
és ünnepnapokon reggel 9 tői 11-ig tart a 
hivatalos munkaidő a városházán.
.. — Városy Gyula érsek nagymiséje az 
Orökimádás templomában. Egyházmegyénk 
lőpásztora, Városy Gyula kalocsai érsek holnap, 
hétfőn Budapestre utazik, hogy résztvegyen az 
Erzsébet királyasszony emlékének szentelt 
Orökimádás templomának fölszentelési ünne
pélyén. A templomszentelés Kisasszonynapján 
megy végbe a király és az összes főhercegek 
jelenlétében, f. hó 9-én pedig Városy érsek 
ünnepi nagymisét celebrál fényes segédlettel 
az Orökimádás templomában.

— Esküvő. </r. Szirmai Vidor ügyvéd, Baja 
város törvényhatósági bizottságának tagia, 
szeptember hó 8-án délben félegy órakor tartja 
esküvőjét Pálmai Annuskávaí, özv. Pálmai 
Izscné leányával az apostagi izr. templomban.

— Kereskedők mai értekezlete a Keres
kedelmi Casinóban. Az uj végrehajtási no
vella életbeléptetése folytán szükségessé vált 
teendők, nevezetesen az adósok bejelentése és 
a jövőbeni hitelkérdés ma, vasárnap foglalkoz
tatják a bajai kereskedőket, akik délelőtt 10 
órakor értekezletet tartanak a Kereskedelmi 
Casinóban, melyre az összes helybeli kereske
dőket meghívták. Ugyancsak a mai értekezlet 
keretében emelik föl szavukat kereskedelmi 
köreink a munkásbiztositó törvénynek keres
kedőkre és iparosokra egyaránt sérelmes intéz
kedései ellen és állást foglalnak ama terv ellen, 
hogy a bajai munkásbiztositó pénztár a sza
badkai, vagy zombori hasonló intézménybe 
beolvasztassék. Az értekezlet előadója dr. 
Fischhof Zsigmond ügyvéd lesz.

— Jubiláló bajai pénzintézet. Tisztes 
működésének négy évtizedes mesgyéjén föl
jegyzésre érdemes évfordulóhoz ér szeptember 
14-én a Bajai Kölcsönös Segélyző Egylet. Ezen 
a napon lesz negyven esztendeje, hogy alap
jait lerakták ennek a pénzintézetnek, mely 
azóta számottevő tényezője lett a helyi keres
kedelmi piacnak, fölsegitője az iparosnak, tá
masza a kereskedőnek, gyámolitója a kisem
bernek. Üzleti működésének már természeténél 
fogva sem lehetett rugója a rideg haszongyüj- 
tés egymagában, tevékenységének súlypontja 
a tagok kölcsönös támogatásának elvében 
volt mindenkor és igy természetesnek találjuk, 
hogy tradicionális szimpátia vert mélységes 
gyökeret a bajai társadalom minden rétegében 
az egyesület iránt. A tagok ezreinek és az 
egylettől távolálló közönség, meg a társinté
zetek tiszteletétől környezve ér el a Bajai 
Kölcsönös Segélyző Egylet nyolc lusztrumos 
évfordulójához, melynek méltóképen való meg
ünneplésére már folynak az előkészületek. — 
Az egylet tegnap tartott választmányi ülésén 
elhatározta, hogy egy elszegényedett iparos 
felsegélyezésére és a városi polgári iskola két 
szorgalmas tanulójának jutalmazására 1000 — 
1000 korona alapítványt tesz és f. hó 12-én 
a Nemzeti-szállodában társasvacsorát rendez.

— Mi lesz az őszi színházi szezonnal? 
Farkas Ferenc exdirektor félhivatalos lemon
dása a bajai őszi szezonról a Szabadkai Kis 
Újságban és Szabó Ferenc nyitrai színigazgató 
hivatalos ajánlkozása a legújabb események, 
melyek az őszi idény biztosítása érdekében a 
héten történtek. Azaz hogy történt még vala
mi. A városi tanács fölhívta Farkas Ferencet, 
hogy nyilatkozzék most már hivatalosan: be
jön-e őszre Bajára, vagy sem. Farkas Ferenc 
mindmáig nem felelt s igy — szerény néze
tünk szerint — nincs egyéb hátra, minthogy | 
a tanács utasítsa a direktort j nap alatti I 
nyilatkozattételre, különben az őszi szezonról I 
lemondottunk fogja őt tekinteni a város. Más ’

megoldás itt nincsen. Farkas Ferenc, az őszi 
szezonra vonatkozó játszási engedélylyel a kezé
ben, tavasz óta boldog-boldogtalannak, összes 
lájbzsurnáljainak, szabadkai kis lapjának és 
bajai nagy közlönyének hirdetgeti, hogy töb
bet Bajára be nem jön, de hivatalosan ezt be 
nem jelenti, tehát apró játékot üz tanácscsal, 
szinügyi bizottsággal és sajtóval egyaránt. 
Közben Szabó Ferenc ajánlkozik, sőt hirszerint 
már lajbzsurnált is választott magának itt Ba
ján, szóval berendezkedik, de ajánlkozását a 
város el nem intézheti, mert Farkas Ferenc
nek úgy tetszik játékot űzni a bajai színészet
tel. A helyi színészet magasabb szempontjai
nak megóvása érdekében, nehogy két direk
tor közül egy se jusson Bajának, egész tisz
telettel kérjük a városi tanácsot, hivja föl sür
gősen, 3 nap alatti nyilatkozattétel kötelezettsé
gével a félhivatalosan immár lemondott exszin- 
igazgatónkat, hogy a bajai színháztól való 
megválását hivatalosan is jelentse be.

— A királyné halálának évfordulója. 
Erzsébet királyné tragikus halálának évforduló 
napját, szeptember 10 ikét, az idén is méltó 
kegyelettel üli meg az ország. A bajai r. k. 
plébánia templomban az évfordulón gyászmise 
lesz. A rekviemen megjelennek a polgári és 
katonai hatóságok fejei, valamint a testületek 
és egyesületek küldöttei.

— Házasság. Horovitz Annának, Horovitz 
Gusztáv volt bajai hírlapíró húgának szeptem
ber 8 án délelőtt esküszik örök hűséget Mal
ter Béla temesvári mérnök Szabadkán.

— Az 0MKE a bajai kereskedőknek. Az 
uj végrehajtási novella tudvalevőleg szeptember 

i 9-én lép hatályba, a követelések bejelentésére 
1 szabott 30 napi határidő p^dig már augusztus 
I 25 én vette kezdetét. Az OMKE a törvény 

végrehajtási rendeletéről, mely egyúttal a kö
vetelések bejelentésének módozatait is tárgyalja, 
igen ügyes és világos ismertetést dolgozott ki 
és ezúton étesiti bajai tagjait, hogy Szász 
János, az Omke bajai fiókjának titkára e 
nyomtatványokat díjmentesen bocsájtja az ér
deklődők rendelkezésére.

— Eljegyzési hír. Salgó László volt bajai 
kir. járásbirósági, most zombori kir. törvény
széki jegyző jegyet váltott Deutsch Ellyvel 

j Temesvárról.

— A nyilvános bajai telefonállomás 
fogyatékosságai. Ami modern, uj postapa
lotánkban egyetlen fülke áll azok rendelkezé
sére, akik az interurbán telefont igénybe akar
ják venni. A fülke lehetőleg szűkén van 
berendezve és vaksötét. A közönség kényel
mére ott semmi sincsen és ha valakinek diszkrét 
megbeszélése van, azt bízvást kihallgathatja min
den idegen, aki a postahivatalban jár-kel. 
Megfeledkeztek teljesen a fülke felszereléséről. 
Egy kis asztal, vagy állvány sincs ott, amin 
jegyezni lehetne. Már pedig ez a nyilvános 
telefon állomáson elengedhetetlenül szükséges 
cikk. Elvégre, aki már távoli összeköttetésben, 
tehát fizetés ellenében beszél, bizonyára sürgős 
és fontos ok készteti a beszélgetésre. Már 
pedig, hogyan tehesse ezt, ha nincs semmi 
olyan a fülkében, ahol egy darabka papirt 
elhelyezhetne. Több oldalról is kaptunk ez 
irányban panaszt s ezek után mi is 
szükségesnek tartottuk, hogy figyelmeztessük 
erre a bajai postafőnökséget, amely bizonyára 
készséggel fog gondoskodni a mutatkozó hiány 
pótlásáról.

— Mennyi adót fizet Bácsalmás? A sza
badkai kerületi adókivető bizottság elnöke már 
aláírta a kimutatást, mely szerint kerekszámok
ban Kunbaja 2 ezer, Pusztakunbaja 2 és fél
ezer, Bácsalmás 15 és félezer és Bajmok 25 
ezer korona III. osztályú kereseti adót fizet 
1908 bán. Összesen tehát 45 ezer koronát, 
vagyis kétezer koronával kevesebbet mint a múlt 
évben. Minthogy a vasúti rovatlapok adatai a 
rossz gazdasági helyzet dacára emelkedést 
mutatnak, az adócsökkenéséből pusztán az 
adókivető bizottság méltányosságára lehetne 
következtetni, ha nem állana előttünk világo
san, hogy pl. Bácsalmás 1907-ben 18 ezer és 
pár száz korona adót fizetett, az idén pedig 
már a kincstári előadó javaslata több mint 
félezer koronával kevesebb volt, mint a múlt 
évre tényleg kivetett adó, itt tehát a kincstár 
méltányossága elvitázhatatlan.
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— A kövér énekesnő. A budapesti Király
színház igazgatóságnál a minap egy roppant 
k ivér énekesnő ajánlkozott kóristanőnek. Kövér 
volt, nagyon kövér, és az ifjúság évei is régóta 
elszálltak feje fölött. Tekintettel külsejére, ha
mar elakarták utasítani, de annyira erősködött, 
hogy gyönyörű a hangja, amig a karmester 
próbát énekeltetett vele.

Csakugyan meglepően szép, erős volt a hang
ja. Amikor bevégezte az éneket, nagyokat 
lihegve leereszkedett egy székre és nagy sóhaj 
kíséretében megjegyezte :

— Bizony kérem, ha el nem híztam volna, 
ma én volnék a Szamossy az Operaházban . 
Ha tiz évvel ezelőtt hallották volna az urak I 
akkor még megvolt a magas c é m is!

— Ne essék kétségbe, nagysád, — vigasz
talta a karmester — ha a céje már nincs is 
meg, de minden esetre megvan a — bája!

— Beiratások a pécsi püspöki jogaka
démiára. Pécsett jogászkodó bajai földieink 
tájékoztatása kedvéért közöljük, hogy a pécsi 
püspöki jogakadémiára az első félévre való 
beiratások, a leckekönyveknek a tanárok által 
való láttamozásával, tehát a tanárok külön 
névlajstromába való beiratással együtt, szep
tember 1 —15-ig tartatnak meg, az előadások 
pedig szeptember 16 án kezdődnek. A tanóra
rendet a vallás és közoktatásügyi miniszter 
már ezen év május havában jóváhagyta. Az 
előadó tanári testületben semmiféle változás be 
nem következett.

— Leszerelés nyomban a nagygyakor
lat Után. Hadügyminiszteri rendeletek nyo
mában vajmi ritkán szokott öröm, vagy meg
elégedés fakadni. Most ez egyszer azonban, 
ugylátszik, akadt mégis kivétel. Nagy pecsétes 
ordré érkezett a katonai parancsnokságtól s 
amint kitudódott, hogy mit tartalmaz a komoly 
irás, nem kis öröm, vigság keletkezett a ka
tonák között. Hogy is ne örülnének a derék 
öreg bakák, akik három évig húzzák az igát, 
eszik a komisz kenyeret, amikor azt jelenti a 
Bécsből érkezett nagy levél, hogy az idén két 
héttel hamarább szabadulnak meg a 'gyöngy
élet*-tői,  mint rendesen A rendelet úgy intéz
kedik, hogy a fegyvergyakoriatok végével azon
nal szabadságolni kell a legénységet. Termé
szetes dolog, hogy ez a rendelet őszinte 
örömet kelt a nagygyakorlaton lévő öreg 
bakáink között, akik csak október elsejére 
számították a szabadulást.

— Választás a betegsegélyzőben. A 
bajai kerületi munkásbiztositó pénztárnál a 
héten választották meg a külellenőrt. Az állást 
egyhangúlag Kábik József nyerte el.

— A »Thália' Bácsalmáson. A >Thá!ia< 
szabadkai műkedvelők körének Ilire már az 
egész megyében igen elismert. A bácsalmási 
ifjúság most megkereste a »Thália« vezetősé
gét, hogy hajlandó é átrándulni Almásra és 
az ottani müértő közönségnek egy élvezetes 
estét nyújtani. A vezetőség úgy határozott, 
hogy szeptembor hó 8 án, (kisasszony napján) 
átrándul és előadja a »Czigány« cimü nép
színművet a Nemzeti Szálloda nagytermében

— Vége a délutáni előadásoknak. Érde
kes újítást hozott be a szabadkai főgimnázium 
igazgatósága ebben a tanévben. A szabadkai 
közönség rég óhajtott kívánságát teljesítette 
az igazgatóság a tanórák uj beosztásával, mely 
szerint délután előadást egyáltalán nem tar
tanak s ennek megfelelőig délelőtt egy óráig 
hallgatják az előadásokat a tanulók, akiknek 
igy az egész délutánjuk szabad lesz.

— A húsvéti ünnepek idejének meg
változtatása. Már évtizedekre vezethető vissza 
a gazdák, kereskedők és iparosok panasza, 
hogy a húsvéti ünnep oly különböző időpon
tokra (március 22-től április 25-ig) esik, hogy 
ez a folytonos időbeli változás az ő érdekekre 
fölötte sérelmes. A szüntelen változás termé
szetesen az ünnepeknek a holddal való kap
csolatba hozásának következménye. Förster 
Vilmos dr. titkos tanácsos a berlini csillagvizs
gáló állomás igazgatója maag már évekkel 
ezelőtt kezdeményezte, hogy végre az első teli 
hold és tavaszi cquinobtialis előtti vagy azt 
követő időpontra, tehát április 4 — és 11. 
közé tűzzék ki a húsvéti ünnepeket és Kómá
ban máris azt a biztositást kapták, hogy a 
szentszék ebben a tekintetben nehézséget tá
masztani nem fog.

TAN ÜGY.

A bajai ni. kir. áll. tanítóképző-intézet 
múlt évi munkássága.

Csak szűk keretben, vékony füzetben, váz
latosan, — de széleskörű, nagyhorderejű és 
szinte megmérhetetlen erkölcsi értékű kultur- 
munkásságáról számol be tanitóképezdénknek 
a napokban megjelent hrtesttő/e, mely az inté
zet fennállása éveinek megfelelőleg immár a 
38-ik hasonnemü kiadványa ennek a régi és 
az idők folyamán úgy hírnév, mint népességre 
nézve az ország legelső tanítóképzőjévé vált tan
intézetnek. A bajai képezdét az ezidei szünidő 
alatt is szaktanfolyam tartására jelölte ki a 
közoktatásügyi kormány. Ennek tananyagáról 
és lefolyásáról, valamint a tanképesitőt tett ifjak 
magas-tátrai nyári kirándulásáról is röviden 
beszámol az előttünk fekvő értesítő és nyilván 
ez okozta kései megjelenését.

Az 1907,8-ik tanév végén a bajai képzőben 
tanképesitést nyert 49 tanítójelölt. A növendé- 

I kék létszáma 197 volt, akiket a nagyérdemű 
direktorral az élén összesen 24 lelkes szakta
nár tanított és nevelt az év folyamán. A nö
vendékek közül bajai fiú: 22, bácsmegyei 49. 
Az intézet internátusában lakott 120; a többi 
részint a szüleinél, részint pedig a város más 
polgárainál volt szálláson. — A helybeli tanitó- 
képezde tanulói mindenkori hazafias irányú 
képzésének köre a múlt tanévben a magyar 
nyelv tanításának' direkt módszerével bővült. 
- - Tanítóképző-intézetünk a folyó évi londoni 
kiállításon is méltóképen volt képviselve.

A magyar nemzeti ünnepek lelkes megtartá
sáról, valamint a magas színvonalú műkedve
lői előadások és hangversenyekről, ame
lyek említve vannak az értesítőben — köz
vetlen tapasztalatokkal bir a képezde ifjúsági 
előadásainak mindig oly nagyszámú és az azo
kon nyert kiváló élvezetért mindig oly hálás 
közönsége.

Az Értesítő sikerűit terméke a nyomdatech
nikának és Kollár A. müintézetének szép 
kvalitásait dicséri.

D. Gy.

N y i 1 t t é r.*)

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

Sport.
á bajai sportegyesület első uszóversenye.

Augusztus 30. -

Az újonnan alakított bajai egyetemes sport
egyesület vasárnap d. e. 10 órakor tartotta 
elsül uszóversenyét. Már jóval a verseny kez
dete előtt szép számmal gyülekezett a bajai 
elite-közönség az uszoda külső részén elkészí
tett tribünre. Nagy tömeg feketéllett fönn a 
parton is, hová hamarosan összeverődött az 
ünneplő közönség és csak úgy nyüzsgött a 
sok csónak a Sugovica víztükrén.

Pontban 9 órakor megérkezik a versenybí
róság és élén Dr. Moder Géza elnökkel s 

Éber Sándor, Karig Emil, Lovas I., Urhegyi 
Jenő, Vágó Rezső, Willmann János célbírókból 
és Kiss A József és Várnai Ernő pályabirák- 
ból megalakultam megnyitja a versenyt. Az 
utolsó előkészületeket hamarosan elintézik 
Várnai Ernő titkár s a fáradhatlan uszószak- 
osztályi vezető Wiesel Ernő és 3 410 órakor 
már szorosan egymásmelleit ül városunk szine- 
java az uszóterületet szegélyező nézőtéren s a 
tűzoltó zenekar lelkesítő indulókkal tüzeli a 
nyugtalanul mozgó versenyzőket. Csak az 
öregebbek, mint Székely Leó, Dezső Lajos s 
a Boros fiuk (csak mint úszók »öregek*)  néz
nek nyugodtan az események folyása elé.

Tiz órakor minden rendben van s a verseny 
kezdetét veszi.

Első számul az 50 méteres hátuszás volt 
soron, 15 éven aluliak részére.

I. Bőhm A II. Willmann J. Hl. Vas J. 
sorrendben érkeznek a célhoz. Idő: 60 mp. 
Willmann véletlenül félreuszott s ezáltal sokat 
veszített.

Következett a nap legszebb versenye, a 70 
méteres gyorsuszás, tetszés szerinti úszással. A 
starttól majd 1 méter előnnyel Székely Leó 
jön el hatalmas fejesével s bár Wiesel mindjárt 
erőteljes spurtba fog, nem tudja elérni azt, 
hogy Székely testhosszal meg ne előzze. Székely 
úszásával rendkívüli higgadtságot árult el, gyö
nyörű egyenletes tempóban veszi a hosszakat. 
Wieselen a fölöttébb sok traíning, no meg 
a pár nap óta tartó izgalom látszik. Harmadik 
Weidinger L. lett. Idő: 534 6, ami igen jónak 
mondható.

Harmadik programmszám az 50 méteres 
mellúszás, 15 éven aluliak részére.

Első lett: Boros J. 11. Klauber E. llI.Sche- 
rer B. — Boros úszása szép reményekre jogosít. 
Ideje: 45 mp.

A tréfás versenyben 10-en is résztvettek s 
a feltartott gyergyát elsőnek Kerekes hozta a 
célhoz. II. Scheidl, III. Kosa.

Hátuszás: 50 méter. — 1. Wiesel E. II. 
Székely L. 111. Kun Á. Idő: 49 mp.

Igen szép verseny volt az 50 méteres gyors
uszás 15 éven aluliak részére, melyet sorrend
ben Boros I., Boros G, Krausz H. és Wágner 
S. nyertek meg 45I/6 mp. idő alatt. A két 
Boros nagy fölénnyel a többiek előtt egy
mással küzd.

Imponáló szám következik ezután : a 70 m. 
mellúszás, melyet erős küzdelem után Wiesel 
E. nyert meg Székeiylyel szemben, harmadik 
Rónai D. Idő 614 e.

Utolsó előtti szám a tréfás ruhauszási ver
seny volt, melynek lefolyása mind a nagykö
zönségből, mind a komoly zsűriből ugyancsak 
tréfás hangulatot váltott ki. 1. Klauber, II. 
Wágner Ili. a kis Huiman és Willmann Jani lett.

Nagy érdeklődés kisérte az utolsó számot, 
a staféta versenyt 5 szőr 30 méterre.

A 2 csapat közül az A)-val jelzett volt a 
határozottan erősebb s annak majd minden 
tagja nemcsak megtartotta, hanem növelte is 
az előnyöket, névszermt: Klauber E. Boros G. 
Bőhm A. Dezső A. és Székely L. Klauber 
már a starttól jobban indul ellenfelénél s bár 
a későbbiek folyamán a B) csapatból Bernhart 
Sándornak sikerül egy testhosszat behoznia, 
előreláthatóan győz Székely csapata.

A verseny veget érvén a zsűri visszavoult s 
egyetértőleg hozta meg a döntését, mely 
győzelmük szerint jutalmazta a versenyzőket, 
a fekete, fehér s kék színeket viselő ifjakat a 
szebbnél-szebb érmekkel s tiszteletdijakkal. Tisz
teletdijakat ajánlottak fel: Dr. Moder, Willmann
J., Várnai E., Székely L., Wiesel E. s maga az 
egyesület.

Fáradhatatlan s hetek óta buzgolkodó segí
tőtárs volt a derekas munkában Zichermann 
Jenő úszómester s főleg az ő eszméje a való
ban meglepően jól sikerült uszóverseny.

Ezzel a versennyel bebizonyította a bajai 
sportegyesület, hogy uj s helyes alapokon 
indult meg, hogy életrevaló s agilis vezetői s 
közkatonái vannak s ha mindenik osztálynak 
hasonló módon sikerül megnyernie a nagykö
zönség szimpátiáját s támogatását, úgy bizto
sítva lesz az egyesület erkölcsi és anyagi fel
lendülése.

A bajai sportegyesület vezetősége ezúton 
mond köszönetét a tiszteletdijak felajánlóinak 
és a működött zsűritagoknak. Várnai Ernő.

Segédszerkesztő ; SPITZER ZOLTÁN.
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Pályázati hirdetés.
A »Jajai 3partestület elöljárósága az 

üresedésben levő és 1200 korona java
dalmazással egybekötött jegyzői állásra 
pályázatot hirdet.

Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy 
kellően felszerelt kérvényeiket j. évi 
szeptember hó 29. déli 12 óráig alulírott 
elnöknél annál is inkább nyújtsák be, 
mert az elkésetten beérkező kérvények 
figyelembe vétetni nem fognak.

Baja, 1908. szeptember 6.

Czérnay Imre 
ipt. elnök.

LegmcssreoDmenö jótállás I Kedvező Hűtési feltelelek.

fl IMI NOIOMÍ K
egyik legrégibb és legnagyobb

HOTOKCmVÁR

Szivógáz- 1 - "

““.L Ríttrokal Os IrtomrtlIUMi
Acetylen- . ■ ■ 1 ----- ----
Vezérképviselet és raktár: Gellért Ignác és Tsa 
Budapest. Teréz-körut 41. — Telefon szám: 12—91.

Petőfi Sándor utca 49. sz.

lakóház eladó.
Posta utján értekezhetni a tulaj
donossal Scheibner Gyula urnái, 

lakik: Debrecen Milins-tér 15.

4
miniszteri 

jóváhagyás.
1. A berlini földm. miniszter úrtól II 20. 06. 2. A
kopenhágai belügyminiszter úrtól XII 20. 06. 3. A
hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 
IV 13. 07. 4. A berlini földm. min úrtól X 15. 07

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtószer 
van elismerve. Több külföldi polgári és kato

nai hatóságok elismerése.

1 adag patkány bacillus 3.— kor.
1 adag egér bacillus 1-80 kor. 

Prospektus kívánatra ingyen. Nagyobb terüle
ten az irtást garanciával elvállalja. — »Ratin< 
bakterologiai laboratórium részvénytársaság 
magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

Rpln Budapest, VII., Rot- 
Dvlcl tenbiller-utca 26 5.

használt kerékpárokat
a legmagasabb áron vesz

Lázár Sánzcxuiel 
látszerész és kerékpárkereskedö 

baja.

I I
| A DunaszekcBŐi szigetben | 
j néh. Krammer Jakab tulajdonát ■ 

| képezett jj

■ 93 hold szántóföld;
■ az örökösök által elaöatni szánöékoltatik. ■
| Bővebb értesítést nyújt: §J Dr. Eemberger /trmin ügyvéd Jaján, | 
í vagy
| Krammer Jiurél Bpíst., Szerecsen-u 8. I

POLITIKAI 
NAPILAP

AZ ÚJSÁG
Főmunkatársak :

íjerceg perenc, Kóbor tamás, Keneöi 
Qéza, Kozma yínöor, Jíikszáth Kálmán.

Felelős szerkesztő: Gajári ÖÖÖn. 
Társszerkesztő: ír. jígai Béla. I

ELŐFIZETÉSI ARAK:
Egész évre . . . . 28 K — fill.
Félévre .... . . 14 K — fill.
Negyedévre 7 K — fill.
Egy hónapra . . . . 2 K 40 fill.

Hetenként
ASSZONY és GYERMEK

melléklet.

Megrendelő cim:

„AZ U J S Á G“ kiadóhivatala
Budapest, Rákóczi-ut 54.

Az Újság olvasóterme a vidékről 

il a fővárosba érkező előfizetőink 

rendelkezésére áll.
_____________________

JCblUI
5ink R

J fi JYtészáros lázár-utca 45. számú J
• házamban •
| -4 szoba, ■
■ konyha és minőén hozzátartozó ■J melléképületekkel, üvegezett J g folyosóval g
■ azonnal bérbeadandó. ■
• •

◄ Nagyklkindal gyártmány.
Bohn féle szab, biztonsági átfedő- 

cserép 272. szám.

Dl. Ji
NAGYKIKINDA és ZSOMBOLYA.

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep e szakmában 
Ausztria-Magyarországon a 

3ohn-féle téglagyárak 
NAGYKIKINDÁN és ZSOMBOLYÁN.

Alapit. 1864. — Legelőkelőbb referenciák. — Alapit. 1864. 

d«~ 50 millió évi gyárfás -aw 
a csász. és kir. szab. Bohn-féle biztonsági átfedő cserepekből 

VASOXID természetes vörös színben vagy kátrányozva.
CYÍRTMÁNYOK ' Bohn-féle szabadalmazott, biztonsági átfedő- 
UIAlilliiniuvii. egepepek, Legolcsób legszebb tetőzet. —■= 

Képes árjegyzék és minták kívánatra ingyen és bérmentve.
Zsombolyai gyártmány.

Szab. bizt. préselt átfedő cserép 253. sz. ► 
►
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fi m. kir. államvasutak

Érvényes 1908. május hó 1-től.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 115 órakor.
Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6 51 

órakor és délután 3'46 órakor.
Újvidékről Zomborba reggel 207 és 7 51 

órakor és délután 155 órakor.
Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél

után 12 57 és 4 23 órakor.
Újvidékről Titelre reggel 6 54 és délután 

5 25 órakor.
Titelről Újvidékre reggel 3 32 és délután 

115 órakor.

Hegyes Feketehegyről Palánkéra reggel 
7 10 délután 3 03 és 7 47 órakor.

Palánkéról Hegyes Feketehegyre reggel 
3., 8 18 és délután 2 35 órakor.

Szabadkáról Óbecsére reggel 4 40 1145 
és délután 132 órakor.

Obecséről Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 
délután 110 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 
10 25, délután 2 02, 6 55 (gyors) és 7 órakor.

Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 08 
(gyors) 11'30, és délután 4 25 8 56 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10 35, dél
után 1 42 és 7 05 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 7 15, 10 40 dél
után 4 02 és 7’52 órakor.

Obecséről Újvidékre reggel 420 9 45 és 
délután 3 45 órakor.

Újvidékről Óbecsére reggel 400, 9 15 és 
délután 4'56 órakor.

Budapestről Bajara reggel 710 (gyors) 
7 45 és délután 1 55, 3 20 (gyors) 10.10 órakor.

Szabadkáról Budapestre reggel 4 55, 9 50 
(gyors) 152, 6 37 (gyors) és 1150 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délután 
11 50 és 6 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 
és délután 804 órakor.

Bácsalmásról Regőcére reggel 6.16 délután 
2 49 és 814 órakor.

Regőeéről Bácsalmásra reggel 2 35, 940 
és délután 5 50 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20, 1030 
délután T22, 405 és 6'48 (gyors) órakor.

Újvidékről Szabadkára reggel 427, 755 
(gyors) 1042, d. u. 4 29 (gyors) 7'22 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 615 és 9 44 
órakor, délután 147, 6 53, 9 10,1105 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3 05, 7 48 és 
1130, délután 310, 4 55, 6 34, 8 15 órakor

>2

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! 1904. St. Louis Grand Prlx.

Legyen mindennapi italod!
Természetes hydrocarbonatos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik. Az emésztést elősegítő 

pompás asztali ital.

Főraktár Baja és vidéke részére:

Terxő füszerkereskedö cégnél Baja.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefo . 81. sz. 

A Kristály ásványvíz árai: 1 2 liter 34 fill. 1 liter 44 fill. I1 2 liter 54 fill. 
Üresüve^ek visszavétetnek: «,’» literes 12 fillér, 1 literes 16 fillér, 1‘/a literes 20 fillérért.

________________________________________________________________________

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 
és 

RAJZSZERRAKTÁR.
-H«-

I▼ rAlapittatott 1846-ban.

aranyeremmel 
kitüntetve.

Az 1900. évi 
iparkiállitáson

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTÉZET.
DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

__ A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben KÖNYVNYOMDÁI
» » MÜINTÉZETEMnagy raktár a legújabb irodalmi 

diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-,

Könyvkötészetem 
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzatok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és szines nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomfatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.
II II

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


